[image: image1.png]

    PREFEITURA DE SANTARÉM

                     SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
     AV. DR. ANYSIO CHAVES Nº 853 – B. AEROPORTO VELHO/CEP 68 030-290/SANTARÉM-PA

=================================================================

DECRETO Nº 463/2017 - SEMGOF,  DE  29  DE MARÇO  DE  2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE COMISSÃO MUNICIPAL PARA REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL PARTICIPATIVO DO MUNICÍPIO DE SANTARÉM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Santarém, usando de suas atribuições legais,
Considerando o Memº nº 077/2017 NTP SEMDEC/PMS, de 23/03/2017;

Considerando a Orientação 01 do Programa Estadual de Ordenamento Territorial Urbano – PROTURB, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas;
DECRETA:

Art. 1º Em cumprimento a Lei nº 10.257/2001, Estatuto da Cidade, fica criada a Comissão Municipal para a Revisão do Plano Diretor Municipal Participativo do Município de Santarém, para o período de 2017 a 2018, conforme dados a seguir:
01. Comissão Executiva de Planejamento:

a) Ruy Imbiriba Corrêa – Coordenador Geral;
b) José Carlos Zampietro – Assessor Distrital de Alter do Chão;

c) Daniel Gonçalves Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA;

d) Antônio César da Silva  Alves - Distrito de Curuai/Lago Grande;

e) Francisco das Chagas do Carmo – Coordenador de Área Rural;

f) Maria Josilene Lira Pinto – Secretária Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças - SEMGOF;

g) Arilson Miranda Batista – Procurador Geral do Município;

h) Representante da Câmara Municipal de Santarém;

i) Representante da Sociedade Civil Organizada - FAMCOS;

j) Representante da Sociedade Civil Organizada -  UNECOS.
02. Subcomissão Técnica:

a) Todos os 11 (onze) Secretário (a) s Municipais:
-   Maria Josilene Lira Pinto – SEMGOF;

-   Luís Mota Figueira – Secretário Municipal de Cultura - SEMC;

-
Pablo Henrique Lima da Silva Barrudada – Secretário Municipal de Turismo – SEMTUR;

-   Ruy Imbiriba Corrêa – Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Tecnologia – SEMDEC;

-   Edson Alves Ferreira Filho – Secretário Municipal de Saúde - SEMSA;

-   Marluce Santos de Pinho – Secretária Municipal de Educação - SEMED;

- Celsa Maria Gomes de Brito Silva – Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social -  SEMTRAS;
- Vânia Maria Azevedo Portela – Secretária Municipal de Meio Ambiente – SEMMA;

-
Bruno José Costa Silva – Secretário Municipal de Agricultura e Pesca – SEMAP;
-   Paulo Jesus da Silva – Secretário Municipal de Mobilidade e Trânsito – SMT;

-
Daniel Guimarães Simões – Secretário Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA;
b) Tânia Mara Moraes Amazonas - SEMGOF;
c)  Mário Anderson Martins Pereira – Coordenador da Receita Municipal;

d)  Raimundo Carlos de Lima Macêdo Júnior – SEMC;
c)  Cláudia Panosso - SEMDEC;
e)  Marcelo Spínola Salgado – SEMDEC;
f)   Cledimar Augusto da Silva – SEMINFRA;

h)  Gabrielle Tayanne Andrade Vasconcelos – SEMTRAS;

i)   Marcelo Highor Santos de Almeida – SEMAP;

j)   Marcos Moura Gentil – SEMED;

k)  Joaquim Augusto Aquino de Azevedo – SMT;

l)   Milena Rodrigues Fonseca -  SEMMA;
m) Técnico (a) Representante da SEMTUR.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Prefeito de Santarém, em 29 de março de 2017.

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA                                                                         Prefeito de Santarém
Publicado na Secretaria Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças, aos vinte e nove dias do mês de março de dois mil e dezessete.
       MARIA JOSILENE LIRA PINTO
       Secretária Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças
      Dec. nº 001/2017-SEMGOF